
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 

2022 şi estimat pe anii 2023-2025 
 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în ședința extraordinară în 
data de 08.02.2022; 
 având în vedere: 

Urgența determinată de necesitatea aprobării bugetului Municipiului 
Bistrița în termenul prevăzut de lege, de maxim 45 zile de la aprobarea și 
publicarea în Monitorul Oficial a Legii bugetului de stat pe anul 2022; 

Adresa AJFPBN nr.BNG-STZ-39/03.01.2022, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistrița sub nr.992/04.01.2022, privind Decizia nr.1 privind 
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
județelor, a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru drumuri, a 
sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale pe anul 2022 la Consiliul Județean, finanțării drepturilor asistenților 
personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare,  finanțării 
stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii defavorizate in scopul 
stimulării participării in învățământul preșcolar, finanțării drepturilor copiilor cu 
cerințe educaționale speciale integrați in învățământul de masa, finanțării 
învățământului particular și cel confesional acreditate, pentru drepturile copiilor 
cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă, finanțării 
burselor școlare, finanțării de bază a unităților de învățământ preuniversitar de 
stat, finanțarea de bază a învățământului particular și cel confesional acreditate, 
pe anul 2022 și a estimărilor pentru anii 2023-2025;  

Adresa AJFPBN nr.BNG-STZ-66/04.01.2022, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistrița sub nr.1482/05.01.2022, privind Decizia nr.2 privind  
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe 
voalarea adăugată destinate finanțării căminelor pentru persoane vârstnice pe 
anul 2022 și a estimărilor pentru anii 2023-2025; 

Adresa AJFPBN nr.BNG-STZ-159/05.01.2022, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistrița sub nr.1796/06.01.2022, privind Decizia nr.3 privind 
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale  a sumelor defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, a sumelor și cotelor 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 
2022 și a estimărilor pentru anii 2023-2025; 

Adresa AJFPBN nr.BNG-STZ-544/28.01.2022, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistrița sub nr.9679/28.01.2022, privind repartizarea pe trimestre a 
sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru bugetul anului 2022;  



2 

 

Adresa Inspectoratului Școlar Județean Bistrița-Năsăud nr.24/03.01.2022 
privind repartizarea bugetului în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 
2022- pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Bistrița; 

Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.1/12.01.2022 privind 
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale în anul 2021 a Fondului la 
dispoziția Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și estimărilor din cota de 20% din 
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale și din sumele din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anii 2023-2025; 

Procesul-verbal de afișare a proiectului de buget pe anul 2022 
nr.5471/17.01.2022; 

Minuta dezbaterii publice a proiectului de buget pe anul 2022 
nr.9607/28.01.2022; 

Referatul de aprobare nr.11839/03.02.2022 al Primarului municipiului 
Bistrița; 

Raportul nr.11840/03.02.2022 al Primarului municipiului Bistrița și al 
Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr.31/07.02.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.206/21.12.2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale datorate de 
persoanele fizice și juridice din municipiul Bistrița în anul 2022; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.207/21.12.2021 privind stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele 
fizice și juridice din municipiul Bistrița în anul 2022;  

prevederile Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art.87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.139 

alin.(3) lit.”a”, art.155 alin.(1) lit.”c” şi alin.(4) lit.”b” din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. – Se aprobă bugetul general de venituri şi cheltuieli al municipiului 
Bistriţa pe anul 2022 și estimat pe anii 2023-2025, conform anexei nr.1. 
 ART.2. – Se aprobă bugetul local pe anul 2022 și estimat pentru anii 
2023-2025, detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole, iar la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole, titluri, articole și alineate, conform anexei nr.2. 
 ART.3. – Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi al activităţilor finanţate 
din venituri proprii și subvenţii din bugetul local pe anul 2022 şi estimat pe anii 
2023-2025, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole, titluri, articole și alineate, conform anexei nr.3. 

ART.4. – Se aprobă bugetul creditelor interne pe anul 2022 și estimat pe 
anii 2023-2025, conform anexei nr.4. 



3 

 

ART.5. – Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2022 pentru 
fiecare din bugetele prevăzute la art.2-4 din prezenta hotărâre, conform anexei 
nr.5. 

ART.6. – Se aprobă programul pentru acordarea de finanțări 
nerambursabile de la bugetul local, alocate pentru activităţi nonprofit de interes 
local pe anul 2022, conform anexei nr.6.  

ART.7. – Anexele nr.1-6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.8. – Se aprobă utilizarea în anul 2022 a excedentului bugetului local 

aferent anului 2021 și anilor precedenți, în sumă de 47.456 mii lei, ca sursă de 
finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în sumă de 45.602 mii lei și ca 
sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de funcționare în sumă de 1.854 mii 
lei.  

ART.9. – Se aprobă preluarea în anul 2022 ca venit în Bugetul local al 
Municipiului Bistrița, a unei părți din excedentul Direcției Patrimoniu, activitate 
finanțată integral din venituri proprii, în sumă de 1.487 mii lei. 

ART.10. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică și 
Direcția Tehnică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.11. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 
municipiului Bistrița în ședință extraordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) 
lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 14 voturi „pentru” și 6 „abțineri”.  

ART.12. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Serviciului Audit intern; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
       FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 8 FEBRUARIE 2022 
Nr. 30 
SN/CE/BAS ex.3  


